sicut eum (enim) ab omnipotencia Deitatis homo Christus Jesus non potest esse alicuius (alienus), ille et in his quae in homine vel circa hominem gesta sunt, separari non potest Deus. Natus est ergo homo qui nondum fuerat, sed eum eo atque in eo nasci dignatus est Deus, qui nunquam non fuerat: quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Simili modo etiam passus est impassibilis per passibilem, quem suscepit, et immortalis mortuus est, et qui nunquam moritur resurrexit. Neque enim vel in passione defuit illi homini Deus, alioquin non est Dominus gloriae crucifixus. An dicimus Deum in suscepto homine etiam apud inferos non fuisse, aut vero metuendum est non divinitate sibi, quasi penaliter fuerit, quam nulla qualitas afficit, nulla dimensio circumscribit. Cujus magnitudinem nemo capit, praesentiam nemo fugit, secretum nemo invenit, splendorem nullus attigit, times includi immensum, teneri omnipotentem, abscondi ubique diffusum. Resolvere (sicuti scriptum est) inferorum parturitiones, in quibus voluit et qualiter voluit, rerum Dominus venit, subjici huiusmodi conditioni non potuit. Audi eum ante tot annorum millia, dum beato Job mirabilium suorum opera per nubem velut impropperanti similis praedicaret: hoc quoque inter innimeras sui potentias cumulantem¹: Numquid absutulisti impius lucem, aut brachium superborum communisti, aut venisti ad fines maris, aut in vestigiis abyssi ambulasti, aut tibi, inquit, aperiuntur metu porte mortis, aut janitores inferi videntes te timuerunt, aut cognovisti latitudines sub caelo? Si Patris haec vox est, nihil ergo est omnipotenti difficile, nihil omnino peneale; quoniam qui ubique est, nequam non est, quando ei etiam Propheta ex persona cujusdam dicit²: Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in celum, tu ibi es; et si descendero in infernum, ades: hoc omni testificans ac demonstrans Deum, cuius maiestate plena sunt omnia, quodam incomprehensibili atque inexplicabili modo etiam inferis interesse. Si autem quod magis probabile est in his quae de eo tanto ante in prophetia predicta sunt et implenta, Filii Dei vox est quoniam per ipsum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil: ipse in lumine visitare dignatus est obscura inferorum, et prepositos mortis praesentia invicta majestatis exterruit: et propter liberandos quos voluit, inferorum portas reserari praecepit. De ipso siquidem Joannes Apostolus in Apocalypsi loquitur³: Posuit, inquit, manum dexteram super me dicens: Noli temere: ego sum primus et novissimus, et vivens qui fueram mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo claves mortis et inferorum. Propter Deitatem quippe primus quoniam principium, quod et loquitur nobis: propter humanitatem vero novissimus, quia suscipere non designatus est crucem, mortemque pro nobis. Et

¹ 1. Cor. xv. — ² Joan. i. — ³ Joan. iii. — ⁴ Ephes. iv. — ⁵ Joan. vi.

¹ Job. xxxviii. — ² Psal. cxxxviii. — ³ Apoc. 1.

ideo enī in divinitate nuda sunt omnia creaturerum, etiam in homine suscepto habet claves mortis et inferorum.

33. « Tantum igitur abest Deum Dei Filium incommutabilem atque incomprehensibilem ab inferis potuisse concludi, ut nec ipsam animam assumpti hominis credamus illuc aut exitiabiliter suscep tam, aut tenaciter derelictam : sed nec carnem ejus credimus contagione aliquius corruptionis infectam. Ipsi namque vox est in Psalmo¹ (sicut Petrus² interpretatur Apostolus) : Non derelinques animam meam apud inferos, neque dabis Sanctum tuum videre corruptionem. Ipse propter culpam nostram factus est velut homo³ sine adjutorio inter mortuos liber. Tunc enim quae non rapuerat (sicut scriptum est⁴) exolvebat. Non igitur mirum, si Deum locus aliquis recipit, nec tamen capit, praesentiam sentit, majestatem non impedit, expavescit omnipotentiam, substantiam non includit : sicutdem illa summa et perfecta beatitudine inextinguibilis lucis nec obscurari tenbris, nec variari locis, nec passionibus affici, nec conditionibus minui, nec temporibus valeat computari. Dei ergo Filius proprium hominem nec in inferis deseruit, nec apud inferos dereliquit. Cujus autem virtute ac majestate antiqua (alique) Sanctorum corpora visa sunt surrexisse, si Deus inferos minime visitavit? Quis ille est, qui petras seedit, terram commoveri, Solem obscurari, diem fugari, velut templi in duas dividi partes effecit? Numquid homo tantum, non etiam Deus? Ergo ei nec in eruce, nec in morte, nec in sepulcro, nec in inferis defuit :

34. « Nec aliter aut de alio solet intelligi, quod in Psalmo dictum est⁵ : Auferte portas Principes vestras, et elevamini portae aternales, et introibit Rex gloriae. Unde expavescitibus atque interrogantibus : Quis est iste Rex gloriae? Responderunt : Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Quo prælio, nisi in quo mortem calcavit? Peccatum innocens occisus extinxit, et trophyum victoriae de diabolo et ejus angelis repollavit. At enim ipse in cruce dixit⁶ : Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? Sed ista suscepti hominis vox est. Attende unde sumpta sit, et illuc vide quid sequitur⁷: Longe a salute mea verba delictorum meorum. Similis haec vox est etiam illi, qua dicitur⁸ : Tristis est anima mea usque ad mortem. Nonne paulo ante ipse discipulis suis dixerat⁹ : In hoc contristati estis quoniam dixi : Ego ad Patrem vado, et jam non videbitis me ; si diligaretis me, gauderetis utique, quoniam vado ad Patrem, quia Pater maior me est. In quo ergo iubet gaudere discipulos, qualiter creditur contristari potuisse magister, nisi ut in hoc suscepti hominis passiones et fluctuationes ostenderet? Qui enim propter nos redimendos, instituendos, confirmandoque venerat, omnia in se infirmi-

tatis nostræ genera sustinebat. Non enim habemus sacerdotem, qui non possit compati infirmitatibus nostris. Etenim (sicut ait Apostolus¹⁰) expertus est omnia secundum similitudinem sine peccato. Similis hunc est etiam illa vox² : Pater, si fieri potest, transcat a me calix iste; verum non sicut ego volo, sed quod tu vis. Nonne in hoc venerat, ut pro nobis hunc calicem biberet, et venenum a serpente propinatum tali antidofo salutis expelleret? Nonne potestatem³ habebat ponendi animam suam et potestatem habebat iterum summendi eam? Nonne ipse dixerat : Nemo⁴ eam tollit a me, sed ego a me ipso pono eam? et tamen nunc velut dubitans loquitur et excusans, ut et illuc divina potestas appareat, et hic se conditio humana cognoscat. Nonne hoc mysterium ante tempora aeterna in Deo fuisse absconditum clamat⁵ Apostolus? Num ergo velut repentinum aliquid Christus expavit, quod certo tempore faciendum in aeternitate cum Patre dispositum?

35. « Haec ergo et talia cum dicuntur, aut fiunt, sicut sepe dictum est, veram hominum infirmitatem fragilitatemque demonstrant, nec ideo praesentiam divine maiestatis evanant. Dic, homo quisquis es, qui pulas Deum Christum ab homine Christo passionis tempore separatum, an recorderis eum passus discipulis suam praesentiam fideleri pollicentem, qui dicit⁶ : Cum vos tradiderint, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Itane ille, qui servis facientibus voluntatem Domini tanti munera gratiam promisit, donavit, et exhibuit, sibi qui nullo existente peccato pro nostris peccatis mortem subiit innoxiam, ut Patris faceret voluntatem, divinum auxilium passionis tempore denegavit, et Deus hominem, quem ob haec sustinenda nulla compulsus necessitate, suscepit, in hac perfunctione desituit? Loquitur inter tormenta martyrum presens, nec eos aliquid meditari permittit, et se ipsum in crucis patibulum dereliquit? Ipse est enim (quod sepe ac semper est repetendum) nec distingui (dividi) potest Dei hominisque persona, quia unitur in ea diversa substantia. Absit aliud credere, absit de omnipotente sentire, nec nasci aeternus, nec crescere perfectus, nec impossibilis pati, nec immortalis mori sine ulla sui immutatione vel corruptione, sicut iam dictum est, sieque haec pati non posset sola divinitas ». Desunt reliqua.

36. *Orientales episcopi, imprimis Cyrillus, Ephesum adveniunt, quos prævenit Nestorius.* — At de legationibus Occidentalium ad Ephesum Concilium haecenus. Jam vero ad Orientales episcopos ad Synodus profectos convertamus orationem : de quibus illud admonendum putamus, distinctionem Ecclesiarum quae sint in Oriente vel Occidente, non quidem ex situ orbis, secundum Cosmographorum exactam descriptionem, factam reperiri, sed

¹ Ps. xv. — ² Act. II. — ³ Psal. LXXXVII. — ⁴ Psal. LXVIII. — ⁵ Psal. XXIII. — ⁶ Math. XXVII. Marc. XV. — ⁷ Psal. XXI. — ⁸ Math. XXVI. Marc. XIV. — ⁹ Joan. XIV.

¹⁰ Hebr. IV. — ² Math. XXVI. — ³ Joan. X. — ⁴ Ibid. — ⁵ Rom. XXVI. Coloss. I. — ⁶ Math. X.

pro ratione partili Romani imperii : qua etiam ex causa accidat, ut interdum que in Meridie potius essent colloquendæ Ecclesiæ, inter Orientales reperiantur adnumeratae, ut quæ sunt Libyæ, Cyrenæ, Pentapolis, atque totius Ægypti, nulla alia quidem ratione, nisi quod partes sint Orientalis imperii : nam præter receptum ab omnibus in rebus Ecclesiasticis atque civilibus de his usum, habes id ipsum ex S. Augustino, cum agit adversus Thonistas, atque¹ : « Ubi sit Cyrene forte nescis : Libya est, Pentapolis est, contigua est Africe. Ad Orientem magis pertinet (pertinere), vel in distributione provinciarum imperatorum cognoscere. Imperator Orientalis mittit judicem ad Cyrenom ». Haec ipse : qua obiter semel attigisse, satis sit, ne quis putet Patres et nos cum illis frequenter errore labi, cum dictarum provinciarum Ecclesiæ inter Orientales legi contingat adnumeratas, sicut et alias ad Septentrionis plagam vergentes inter Orientis Ecclesiæ pariter recensitas, et Occidentales item dicere quæ spectant ad Meridiem et adversam illi Borealem partem.

37. Qui igitur litteris Theodosii imperatoris Orientales episcopi vocati erant ad Concilium Ephesi celebrandum, ad diem prestitutum adesse omni sollicitudine curaverunt, qui scilicet ad explodendum novum portentum et effugandum monstrum ab inferi portis proditum, alaci atque accenso animo essent. Inter omnes autem Cyrillus primæ post Romanam prærogativa sedis, et ipsius primæ Sedis vicaria prefectura reliquos omnes episcopos antecelleus, emeruit, atque magis magisque cum morum egregia sanctitate, tum eximia divinarum rerum scientia claruit. Inter alios etiam magni nominis ex magnis virtutibus, comparati, ex Armenia venit Acacius Melitiæ civitatis episcopus : fuit hic institutor magni illius Euthymii² archimandrite, qui his temporibus eximia sanctitate florebat in Palestina, in cuius rebus gestis a Cyrillo diacono scriptis de eodem Acacio honorifica memoria est. Magni pariter nominis fuit et inter primos sanctos episcopos Cyrus Aphrodisie Carie antistes, de quo extat in constitutione³ Theodosii imperatoris preclarum elogium. Sed et inter ceteros magni meriti sanctos episcopos recensendus est etiam Petrus Saracenorum antistes, egregie sanctitatis vir : hic nempe ille, quem idem qui supra magnus Euthymius, et reddidit una cum suis ex milite Christianum, et præ excellencia meritorum ut genitis sua primus episcopus crearetur, procuravit : cui ei ad Synodum prefecturo idem Euthymius, ut Cyrillo Alexandriano episcopo, simulque Acacio Melitino in omnibus inhæresceret, persuasit : de his enim non Cyrillus monachus tantum, sed et Nicephorus⁴ fidem facit. De aliis autem qui egregia sanctitate pollerent, haud quid exploratum dicere possumus, cum lamen haud defuisse pulemus.

¹ Aug. de Pastorib. in fin. — ² Apud Sur. die xx. Januar. — ³ L. uit. de ann. et trib. C. Theod. — ⁴ Nic. I. XIV. c. 33.

38. Porro Cyrilus Alexandrinus, in quem omnium Orthodoxorum oculi conversi erant, utspte auctoritate pollentem Romani Pontificis, cuius gerebat vices, antesignanus in prolio adversus impiafatem suscepto, Alexandria solvens, venturus Ephesum, in Rhodum iusuanam primo appulit, nude ad suos Alexandrinos Epistolam scriptis de prospera navigatione ipsoshortatus ab bonos consecrandos mores : est ejus Epistola exordium¹ : « Graia et benignitate Christi Salvatoris magnum illud latumque pelagus emensi, pervenimus Rhodum, etc. » Fide vero Ephesum solvens magna actus est maris tempestate, ut ipse testatur in Apologia ad Theodosium imperatorem. Peruenit tandem Ephesum ante præstitutam imperatoris legibus diem : cum iterum ad suos eam dedit Epistolam, qua ita incipit² : « Desiderant mihi vestram moderationem, etc. », ubi inter alia de Nestorio, quem ibi repererat (nam Socrates ait³, ipsum statim post diem Paschatis cum magna populi multitudine Ephesum profectum esse, et cum eo Ireneum comitem Nestorianum hominem) haec habet : « Circumcursat per omnia loca perversa illa pervigilque bestia, Christi glorie insidians : at nihil omnino potest, inani prorsus cassaque illius feritate et malitia permanente. Insidiat autem non homini cuiquam vulgaris, nobis simili, sicut novi isti magistri arbitrantur, sed Deo omnipotenti. Verumtamen audiat a quovis Christum amante⁴ : Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ferit enim miser se ipsum, in quaum eum filii suis ad inferitum ruit, etc. » Haec plaus de Nestorio Cyrillus ; cum ille praecucurrit sed Synodum, ut singulos illuc adventantes episcopos pertinaret, si in suas posset partes aliqua arte pellicere : sed frustra cessit illi omnis conatus, cum omnes sanctorum Patrum sectari sacra vestigia anni statuerint. Praeoccupavit novus Goliath campum, armorum ex patrocinio comitum fretus potentia, insultatrus agminibus Dei viventis.

39. Sed que jactabat infelix ? horrendas plane voces, execrandasque blasphemias illas sepe repetens et inculeans, nempe⁵ : « Non est dicendum, Deum factum esse hominem proper nos » : et illud addens : « Ego himestrem et trimestrem Deum non dico ». Haec nefarius homo et impius, os diaboli, cum quæ ab illo ipsi suggesta essent, veluti energumenus, spiritu agitatus satanae, sic foris evomuit, ut intus graviori blasphemiarum incendio restuaret. Elstutti ista miser, cum inter alios contritum Theodo Aneyra episcopo, et Acacio Meliteno, qui postea haec eadem detulerunt Patribus⁶ in Synodo considentibus, ut dicemus. Porro haec ipsum dicentem, omnes qui audiebant, execrabantur episcopi, exceptis suis Pelagianis⁷, qui ipsi Nestorio jungabantur : isti namque (ut vidimus) Romæ a Cœlestino depositi, confugerant Constantinopolim,

¹ Cyril. ep. XXXII. — ² Cyril. ep. XXXIII. et Act. Ephes. edit. Pelt. tom. I. c. 27. — ³ Socrat. I. VII. c. 32. — ⁴ Act. IX. — ⁵ Ex relat. Synod. apud Cyril. tom. IV. Idem Cyril. Apolog. et epist. XX. — ⁶ Habent. Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 6. — ⁷ Cyril. Apol. I. IV.

et ab ipso Nestorio obviis manibus suscepti fuerant, atque ut impietatis college carissimi, honorifice habiti.

40. Joannis episcopi Antiocheni ad Cyrilum littera se excusantis ne Concilio adisset. — Inter haec autem cum tempus adesset iam conventus agendi, diesque prescripta litteris imperatoris advenisset : humanitate quadam visus est omnibus expectandus Joannes episcopus Antiochenus, qui una cum aliis sibi subjectis episcopis dolo male moras neccebat. Jam ante deteximus hominis technas fraudesque quas ipse Joannes cum suo Nestorio elancio perfexuerat. Cujus consilium illud plane fuisse inventum est, nimis refugere praesentiam Ephesini Concilii; ne alterum de duobus pati compellerebatur, vel invitus ferre calculum in damnationem Nestorii; vel si secus faceret, illumque defendere aggredirebatur, eamdem cum illo subiret damnationis sententiam, atque e sede episcopali depositus, sic damnatus excederet. Porro Cyrilus¹ de ejusmodi cunctatione Joannis haec postea ad Theodosium : « Qui enim Antiochenus praest Ecclesiae, a sancta Synodo absunt, licet a vestro imperio ad praeceptum diem adesse jussus, defrectavit autem adventum suum, ut cunctando, improbitati ejus qui contra Christum nugatus est», nempe Nestorii, « gratificaretur ; imo ob id quod (ut verisimile, vel certe verum et indubitatest) eadem cum illo sentiret ». Haec ipse. Interea autem idem Joannes in itinere moras necens, ad Cyrilum Ephesi consistentem sue cunctationis excusatorias has litteras dedit² frigidas satis :

41. « Domino meo religiosissimo, sanctissimo, et communistro Cyrillo Joannes in Christo S.

« Non medio criter me cruciat, postquam sanctitas tua Ephesi praesto esse cepit, paucis hisce diebus. Etenim sanctitatis tuae desiderium non minus quam res ipsa, ut iter hoc quam citissime absolvere cupiam, me stimulat. Tandem ergo post multas exstantias itineris molestias, sanctitatis tuae precibus adjutus, praeforibus urgeo : nam triginta totus dies (tot enim spatii intercapedo postulat) iter usque facio, nihil quicquam quietis prorsus mili iudicens : multis interim religiosissimis episcopis ob itineris insolentiam et difficultatem graviter afflictis, atque non paucis quoque jumentis ob continuum illum protectionis laborem extinctis. Tu igitur Denim preceris, obsecro, ut hosce quinque aut sex itineris dies citra aegritudinem percurrere, sacramque ac sanctum tuum caput nobis complecti et ex osculari liceat. Joannes, Paulus, Macarius, ceterique qui apud nos sunt religiosissimi episcopi sanctitatem tuam salutant. Ego quoque cum meis domesticis universam quae fecutum agit fraternitatem plurimum saluto. Incolamis vale, et pro nobis orare perge, domine piissime ac sanctissime ». Hactenus ad Cyrilum Joannes, premittens ad haec nuntianda duos

episcopos, Alexandrum Apameæ, et allerum Alexandrum Hieropolis episcopum, prout ex Synodica ad Calessimum papam data patet : insuper ab illis Joannis nomine haec nuntiata fuisse verba : « Precepit nobis dominus Joannes episcopus, ut pietati vestra dicamus : Si tardavero; quod facitis, facite ». Haec apud Cyrilum in Epistola ad Comarium³. Ita plane homo Nestorio lotus addictus, et a Christo prorsus relitus. Subdit autem haec in *Apologia ad Theodosium imp. Cyrilus⁴* : « Cum sextus decimus dies ageretur, vix tandem aliqui ex iis qui cum ipso erant praepoi, et ipsi Metropolitanæ venerunt, ipsiusque nomine sancte Synodo annuntiariunt, omnino non esse ejus adventum expactandum, sed matardonum ut decreta vestra perficerentur. Tunc tandem regre sancta Synodus in sancta Ecclesia, que S. MARLE dicitur, congregata est ». Hactenus usque ad Synodi principium Cyrilus ad Theodosium imperatorem.

42. Numerus episcoporum Synodi Ephesinae. — Quot autem episcopi in ea convenerint, una eademque firmior reperitur asserio : ex ipsis namque Synodis testificationibus, quibus magis standum esse, nemo non dixerit, constat plusquam ducentos episcopos eideum interfuisse : ita Synodica, ad clerum Constantinopolitanum data significat, id ipsum alia data Synodica ad imperatores, necnon littera Cyrilli episcopi Alexandrinus⁵ ad clericum Alexandrinum : adeo ut non curandum sit, si, qui hodie in ejusdem Synodi Actis subscripti inveniuntur, centum quinquaginta trium episcoporum numerum tantum expleant : nam quam plurimos in eis desiderari, Collectio Cresconiana redarguit, in qua nominantur et numerantur episcopi, qui Ephesina Synodo interfuerunt⁶, centum nonaginta : ita quidem in nostro codice : fortasse in aliis exemplaribus integer ipsorum numerus, nullaque ex parte decuritalis dabitur reperiiri. Sed de secularibus magistratibus, qui a Nestorio electi, ab imperatore sunt missi Ephesum, dicamus.

43. Theodosii Epistola ad Synodum per Candidianum legatum data. — Prater Irenæum comitem, quem sibi amicissimum Nestorius secum duxit, Candidianus comes domesicorum idemque Nestorianus missus est a Theodosio imperatore, qui Synodo interesset, curaretque ut omnia summa agerentur tranquillitate : revera lamen qui Nestorii causam acturus, eidem in omnibus praesto esset, et adversus Orthodoxos tyrannice ageret, ut rerum eventa patetfecerunt. Quas autem litteras eidem ad Synodum imperator Theodosius dederit, hic describendas esse putamus : sic enim se habent⁶ :

44. « Imp. Casares Theodosius et Valentinius, victores, triumphatores, maximi, semper Augusti Synodo S. D.

« Cum magnam omnium, quæ e Republica

¹ Cyril. Apolog. ad Theod. — ² Act. Synod. Ephes. edit. Pelt. tom. i. c. 21.
³ Cyril. ep. xx. tom. iv. — ⁴ Cyril. Apolog. ad Theodos. — ⁵ Act. Ephes. edit. Contian. c. 32. 34. — ⁶ Apud Act. Ephes. edit. Contian.

⁶ Act. Ephes. edit. Contian. et edit. Pelt. tom. ii. c. 1. et tom. i. Conc. in Concil. Ephes. — ⁶ Act. Ephes. edit. Pelt. c. 32. tom. i.

sunt, curam habeamus, tum vero maximam illo-
rum, que ad pietatem religionemque conservandam
pertinere arbitramur. Per ea namque eafera quoque
bona hominibus suppeditantur. Scripsimus proinde
non ita multo ante de pietatis vestre Synodo apud
Ephesiorum metropoliū congreganda; eaque Sacra
nostræ inseruimus, quæ instituta rei quam maxime
convenire censeamus. Quia vero ordinis, quietis-
que quam sacra vestre Synodi consultationes jure
depositæ, decentem quoque curam adhibitam
oportuit; ne hanc quoque partem, quo undique
tranquillitas adesse, prætermittendam existimavimus.
Non arbitramur autem pietatem vestram, ut
alijs pacem conciliet, alterius ejuspiam extrinsecus
opus egere: siquidem ad nostrum erga religionis stu-
dium singularemque providentiam perimeret et
hanc quoque non negligere.

43. « Igitur Candidianum preclarissimum reli-
giosissimorum domesticorum comitem ad hanc
sacram vestram Synodum abire jussimus, sed ea
lege et conditione, ut cum questionibus et controve-
rsiis quæ circa fidei dogmata incident, nihil
quicquam communne habeat (pœnas est enim, qui
sanctissimorum episcoporum catalogo adscriptus
non est, illum Ecclesiasticis negoli et consultatiou-
nibus sese immiscere) verum ut monachos et secula-
res ac cateros denique omnes, qui hujus specta-
cufi causa vel eo nunc confluxerunt, vel in posterum
forte confluent, ab eadem illa civitate omnibus
modis submoveat: quandoquidem non licet illos,
qui omnino necessarii non sunt, sacerorum dogma-
tum examen aliquo tumultu impedire, et iis que
cum tranquillitate a vestra sanctitate constituti defi-
niriique debent, obstaculum aliquod afferre: tum
rursus ut diligenter prospiciat, ne qua gravior dis-
sensio ex mutuo repugnandi studio cooriat, et save
temporatus instar debacchata, sanctissima Synodi
vestra consultationem, exactioreme veritatis in-
dagationem quovis modo obturbet: tum denique
quo operam det sedulam, ut omnibus et singulis
quæ dicuntur, rite perceptis, singuli inoffense quod
visum fuerit, in medium proponere, vel ab alijs
propositum, si opus id fuerit, refutare queant: quo
ea tandem ratione, ubi per singulas propositiones,
exceptionesque inquisitio circa ullam omnino tur-
bam contentionemque habita fuerit, quod omnibus
placitum probatumque erit, communis vestrae san-
ctitatis sententia constituatur, decernaturque.

46. « Ante omnia autem severe eidem magnifi-
centissimo Candidiano mandatum est, ut quam
studiosissime observet, ne quem ex sanctissima Sy-
nodis vestra aut redditum inolientem, aut iter ad
exercitum nostrum affectantem, aut ad alium quem-
cumque locum abscedere cupientem, prius inde
abire permittat, quam diligenter adhibita discussione,
ea omnia decreta, definitaque fuerint, que in dis-
quisitionem venerant. Hinc, ne ullam omnino aut
Ecclesiasticam, aut aliam quamecumque controve-
rsiam undecunque natam vel motam, que ad pro-
positum sancti dogmatis considerationem non perti-

neat, ante moveri sinat, quam eorum omnium, que
nunc in questionem vocata sunt, ambiguitate
soluta, ea qua ad veritatis investigationem faciunt
exactissimo indicio discutiantur, tamenque Ortho-
doxa religioni congruum soriantur.

47. « Quin et huius quoque admonita sit vestra
pietas, nempe serenitatî nostræ visum esse, ut nulla
omnino in sacra vestra Synodo, aut etiam in publico
Ephesiorum judicio pecuniaris aut criminalis causa
adversus aliquem agitetur. Quod si quid hujusmodi
extiterit, euipiamve usu venerit, hujus integrum
cognitionem magnæ huic nostræ civitati reservatam
volimus. Denique nec id quoque vobis clam sit,
videfiet, magnificientissimum comitem Ireneum
neque sanctissimam vestram Synodi consiliis, neque
his que eximio legato nostro Candidiano a nobis
demandata sunt, ullaemus communicare debere;
ut qui solius amicitiae causa cum sanctissimo piissi-
moque celeberrime civitatis hujus episcopo Nesto-
rius Ephesi profectus sit ». Haec enim Theodosii ad
Synodus Epistola quam Sacram dicunt: ea namque
de causa ad verbum ipsam voluimus recitasse, ut
que sint jura, et officia legati Casaris in Synodis
omnibus palam fiat.

48. *Concilio legitime congregato, Nestorius
bis et tertio vocatus, renuit accedere.* — Cum
igitur post terminum litteris Theodosii impera-
toris præfinitum, dies adhuc quindecim episcopi
Ephesi Joachim Antiochenum episcopum expec-
tassent, et de ejus adventu omnem jam spem
contrivissent: ut Synodum jam inchoarent, illud
etiam impubis, quod episcoporum, qui e diversis
provinciis astris caloribus longo itinere fatigati
advenerant, ægrotare complures coepissent, et ex eis
aliqui defuncti essent; cum qui remanerent inco-
lumes, simila pati timentes, opus urgenter. Testati
sunt quidem id ipsi in Synodali Epistola ad Theodo-
sius imperatori missa, his verbis: « Infera
vero ali quidem episcopi senio confecti inustata
inter alienos vivendi consuetudine graviter afflige-
bantur; alii adversa valetudine in vite periculum
adduecebantur; nonnulli vero ex illis in hac ipsa
urbre diem extremum obierunt: quidam denique
gravi rerum penuria conflicti, et ob id mora im-
patientes, importune ut Synodales conventus primo
quoque tempore auspicarentur, nos urgebant ». Haec
ipsi.

49. Quamobrem consensu omnium decima
quinta die impense morae, que fuit vicesima
prima mensis Junii, pridie ejus diei qua Synodus ha-
beri coepit, judiciali ordine res inchoauerunt: missi
namque sunt a Patribus quatuor episcopi, Hermo-
genes Rhinocurure, Athanasius Paraliae, Petrus Pa-
rentolorum, et Paulus Lampas episcopi, invitare,
seu potius cilare Nestorium ad dici sequentis futu-
rum in publico omnium consessu judicium. Qui ab
illis conventus, magno fastu spernens eos, haec lan-
tum est verba rotunda ac fastu plena locutus:
« Considerabo, et videbo ». Retulerunt haec omnia
iidem missi ad eum episcopi in prima habila ses-

sione¹, die nimirum vicesima secunda mensis Junii. Nestorius autem in litteris, quas postea ad Theodosium misit, testatur se misisse episcopum, pelentem expectari debere Joannis adventum; nec ante cogendam Synodum, quam Candidianus comes ipsis diem indicaret; tunc se ad futurum pollicitum. Quatuor vero dierum dilationem Nestorium petuisse, ipsum jactare solitum, habent littere Cyrilli ad Comarium.

50. Collecta igitur Synodus ipsa est in Ecclesia sanelissima Dei Genitricis Mariae, Mariana ob eam causam appellata. Dispositisque sedibus, et pro personarum dignitate iisdem singulis distributis: presidere Christum Synodo, eo significavere mysterio, dum sacrosanctum D i Evangelium in conspicua sede posnere in medio collocaata. Testatur id quidem S. Cyrilus in Apologia ad Theodosium his verbis²: «Sancta Synodus in sancta Ecclesia, que Mariana vocatur, congregata est, Christumque assessorem capitil loco adjunxit: venerandum enim Evangelium in sancto throno collocavit, veluti in aures sacerdotum inclamans: Iustum judicium judicate: Judicabilis inter sanctos Evangelistas, et Nestorii voces». Hac ibi. Et in Synodal Epistola ad Theodosium: «Sanctum Evangelium, quod ipsum Christum ob oculos ponebat, in throno qui locum medium obtinebat, propositum fuit, etc.», id quidem ex more: quod et in Chalcedoniensi quoque factum esse Concilio arguento sunt illa verba judicium atque senatus eorum Patribus dicta³: «Quoniam Evangelia posita a reverentia vestra perspicimus, etc.»

51. Quod vero ad reliquum sedendi ordinem spectat: Cyrilum vicem agentem Romani Pontificis primum obtinuisse locum, inde vero Arcadium legalum missum a Celestino ubi venit, postea Juvenalem episcopum Hierosolymitanum, atque Theodotum Ancyra episcopum agentes patronos Synodi, subinde vero duos alios Sedis Apostolicae legatos Projectum episcopum ac Philippum presbyterum, ac reliquos dennum episcopos, ex Cresconiana Collectione, ubi ponitur subscriptio omnium episcoporum, colligi posse videtur. Quae autem diebus singulis facta sint, sat erit hic summatim reddi, cum extent ipsa Acta Concilii Ephesini, quae singula fusi doceant: eum tamen praetermissa nolumus, que ad plenam rerum gestarum exactamque cognitionem conducere posse videntur. Videamus igitur quid diebus singulis per Actiones singulas factum sit.

52. Die itaque vicesima secunda Junii primam sessionem haberi contigit, in qua Petrus presbyter Alexandrinus idemque tribunus et notarius legalis quemque per Celestimum papam et Cyrilum gesta essent contra Nestorium. Postea ex suggestione Juvenalis Hierosolymitanus episcopi recitatae sunt littere Theodosii imperatoris date anno superiori de Synodo indicta. Cumque cognitum esset,

jam diu interlapsum esse terminum præscriptum cogenda Synodi, et episcopos nonnullos moram illam agere ferre, quod complures mala valetudine labarent; rem aggredi omnibus visum est. Ac sic primo loco, exposcente Cyrillo edita sunt littere Theodosii hoc anno ad Synodum datae, quas nuper reddidimus. Sed Theodoto episcopo Ancyrano rem differri placuit usque ad Nestorii in Synodum adventum. Rogati sunt interea quatuor episcopi, qui pridie hujus diei ad Nestorium advocandum ad Synodum missi erant, ut de illo referrent. Qui cum reluiscent Patribus tunore plenam responsionem illius; placuit episcopis, ut rorsum alii antistites mittentur, qui eundem Nestorium convenienter. Qui ad hoc electi fuerunt, hi sunt, Theodulus episcopus Eleusie Pakesinae, Desiderius episcopus Chersonensis Crete, Theopentus episcopus Casaborum Egypti, additus et Epaphroditus lector et notarius Hellanicus episcopi Rhodiorum: quibus et hac munienda Nestorio tradiderunt⁴.

53. «Oportebat quidem piatatem tuam per religiosissimos piissimosque episcopes, uli ad sacram Synodum in sancta et Catholica Ecclesia, hac ipsa luce congregatam venire, hesterno die admonitam, nullatenus defuisse. Quoniam vero sanctitas tua in coacta Synodo desiderata est; per Theopentum, Desiderium, et Theodulum religiosissimos sanctissimosque episcopos, et Epaphroditum lectorem et notarium Rhodiorum civitatis, te demum rogare cogimur, ut te nobis adjungas, et nulla ratione ab carum rerum tractatione, que jam pra manibus sunt, diutius abesse pergas: presertim cum religiosissimi Deoque addetissimi imperatores nostri, ut ceteris omnibus posthabilibis, ad fidem confirmandam summum studio incumbamus, tantopere nos urgeant». Haec mandatum Synodi ad Nestorium perferendum. Quid autem ad hanc Nestorius? relatio facta a Theopento episcopo, ubi cum collegis ad Synodum reversus est, declarat his verbis⁵:

54. «A sacra et magna hac Synodo ad religiosissimum episcopum Nestorium missi, ad domicilium illius venimus. Visa autem non parva militum fastibus instrutorum multitudine, nostrum adventum indicari rogavimus: illi autem, ne id fieret, impediabant. Dicebant illum seorsum nonnulli quiescere, seque ne quicquam omnino conveniendi sui causa intromitterent, jussos esse. Cum vero assereremus, fieri non posse, ut nullo accepto responso, recederemus, quod sacra Synodus publico scripto illum cilaret, suoque conventui modis omnibus adesse euperet; quidam ex illius clericis egressi, idem quod paulo ante milites, responderunt. At vero ubi perstamus, responsum urgentes; Florentius devotus tribunus, qui cum Candidiano magnificissimo illustrissimoque devotorum domesticorum comite una venerat, in medium prodiens, tanquam qui responsum aliquod allatorus esset, expectare nos jubet. Parensum noui gravatim. Tam-

¹ Act. Synod. Ephes. superius citata. — ² Cyril. Apol. tom. IV. — ³ Concil. Chalcedon. Act. IV.

⁴ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 2. — ⁵ Ibid.

dem una cum quodam Nestorii clero foras egres-
sus, ita nos affatur : *Mihil quidem Nestorium videre
non licuit, per alios autem haec significavit : Cum
omnes episcopi simul convenienter, tum se quoque
ad futurum : atque hoc ipsum pietati vestre renun-
tiatum voluit.* Haec coram Synodo Theopentus
episcopus : eadem quoque et collegæ reliqui retu-
lerunt.

55. Quibus accepitis, sancta Synodo visum est,
ut judicario servato ordine, Nestorius denito, etiam
tertio per episcopos citaretur : missique sunt An-
sius Thebarum, Dominus Helladis, Joannes Epesh,
et Daniel Darmensis episcopi, neconon Anysius nota-
rius et lector Firmi episcopi Cesarcæ Cappadocie,
dato eisdem scripto mandato, quod Nestorio offer-
rent, his verbis concepto : « *Sancta Synodus cano-
nibus obtemperans, tanquam leni ac patienti anno
hactenus ferens, en tertio ad sumum consessum te
invitat. Digneris itaque vel nunc tandem te hinc
conventui adjungere, eorumque dogmatum que
haeretice pro concione disseminasse diceris, in com-
muni Ecclesiæ conventu rationem reddere. Quod
nisi coram de omnibus hisce, sive ex scripto contra
te allato, sive citra scriptum te expurgaveris : san-
ctissimam Synodum necessitate compulsam, juxta
sanctorum Patrum sanctiones, sententiam adversum
te promulgataram esse, nihil quicquam dubites.* »
Ista misit Synodus ad Nestorium citatione tertia
peremptoria.

56. Quid autem ab eis actum sit, Joannes unus
ex missis episcopis cum aliis rediens haec exposuit
coram Synodo¹ : « *Cum vestibulo appropinquare-
mus, ecce tibi non parvam multum fastibus arma-
torum manum intra ipsum vestibulum offendimus.
Rogamus, ut ad eundem, quibus Nestorius utebatur,
januam nos admitterent; vel saltem, ut ipsi illum
nos cum tertia jam citatione adesse certiorem fa-
ciant, a sacra Synodo ad unum hoc destinatos, ut
suam pietatem blande, omnique cum mansuetudine
invitemus. Verum dum multumque prestolati, nec
sub umbra quidem ab illis satellitibus consistere
permissi sumus : imo vero insolenter impudenter-
que hic illueque nos impellentes, vix tantillum loci
concedebant, ubi pedem quiete figeremus. Sed ne-
que ullo quoque humanitatis benevoloque responsu
nos dignabantur. Porro autem cum multis horas
frustra expectassemus : illud subinde repelentes :
Quatuor tantum episcopi presto sumus, nullo con-
viciandi studio incitati, neque ob id missi ut quip-
piam contumeliosum aut inhonestum designemus,
sed ut secundum juris ordinem etiam nunc tertio
illum, ut ad sacram hanc Ecclesiam properans sa-
cra Synodo intersit, amice admonemus. Tandem
milites per quosdam significant, aliud nullum res-
ponsum nos esse accepturos, etiam si ad vesperam
usque in dominus vestibulo oppureremur. Addunt ad
hac quoque nempe ea de causa vestibulo se cus-
todes exhibitos, illudque a Nestorio in mandatis*

acepisse, ne ullum omnino qui a Synodo missus
esset, ad ipsum ingredi permittant ». Hactenus
Joannis episcopi relatio quam collegie testificatione
firmarunt.

57. *Anathema et sententia in Nestorium pro-
lata.* — His auditis, cum nulla spes amplius adventus
Nestorii esset, uno et vocandi enim deinceps omnem
aditum praeclusum scirent : ad Synodum celebran-
dam convertunt animum et impendunt officia. Lecta
est per Caudidianum comitem, quam ad Synodum
(ut diximus) Theodosius dedit Epistolam; Ilicet comes
se invitem nolentemque absque praesentia Joannis
Antiocheni id facere contestaretur, ut ipse postea
affirmavit in conciliabulo a Nestorianis celebrato.
Inde vero primo loco, ex more recitato sacrosanto
Nicano fidei Symbolo, lecta est subinde Cyrilli epi-
scopi Alexandrinî Epistola ad Nestorium : qua ab
omnibus Catholica comprobata, mox jussa est legi
antigrapha Nestorii ad Cyrrillum redditâ Epistola,
qua ut heretica omnium sententia improbata est,
et ut impia concilam, pariterque damnata, iisdem
que conciliationibus, una cum ea auctor ipse Nesto-
rius omnium ore damnatur his vocibus : « *Qui-
cumque Nestorium non anathematizat, anathema
sit : Hinc recta fides anathematizat. Quicumque
cum Nestorio communical, anathema sit. Omnes
Nestorii epistolas et dogmata anathematizamus.
Omnes qui cum Nestorio commercium habent, ana-
thematizamus. Quicumque hinc non anathematizat,
anathema sit. Hinc recta fides anathematizat.
Hinc sacra Synodus anathematizat. Qui Nestorio
communical, anathema sit.* »

58. Post haec autem suggestione Juvenalis Ille-
rosolymorum episcopi, quem patronum Synodi
egisse diximus, legi jubetur Epistola Cœlestini Ro-
manî Pontificis de damnatione Nestorii; insuper et
Epistola e Concilio Alexandrino, aliaque Cyrilli ad
ipsum Nestorium tum data de ejus damnatione,
nisi litteris pareat Cœlestini. Quibus cognitis, et
omnium sententia comprobatis, addita his est re-
latio episcoporum, qui dietas litteras Constantinopolis
ad Nestorium pertulerunt, quam suo loco ante
reddidimus. Post haec vero jussi sunt sanctissimi
episcopi Acacius Melitinus et Theodosius Ancyrae
coram omnibus referre, quas super Ephesi audis-
sente Nestorii horrendas tractatas esse blasphemias.
His autem pluribus recensitis, suggestione Flaviani
episcopi Philippensis prolata sunt in medium ex
divina primum Scriptura testimonia, quibus demon-
straretur, Verbi incarnationem indivise et in-
confuse in utero Virginis lactam, duarumque natu-
rarum conjugatione unam tantum redditam esse
personam, Christum Jesum, Deum et hominem :
quibus addita sunt sanctorum antiquorum Patronum
de ejusmodi veritate solide inconcusseque senten-
tia, quas continet Cresconiana Collectio. A quibus
quautum abhorcerent scripta Nestorii, ex ejus qua-
ternionibus in Synodo jussis legi palam factum est
omnibus. His igitur cum omnium delestatione, et
execratione auditis, jussæ sunt aliae ad Synodum

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 2.

spectantes legi littera, proditioque in primis que scripere fuerunt ab episcopo Carthaginensi, quas suo loco descripsimus : que laudata atque Actis demum inserta sunt. Verum aduersus Nestorium sententia a Patribus lata est, que sic se habet¹ :

50. « Cun inter cetera religiosissimum Nestoriū neque nostrae ciationi parere, neque sanctiū rursus religiosissimosque episcopos nostros ad se missos admittere volerit : non potuimus ad eorum que impie docuit examinationem, animum non adjungere. Edocet itaque partim ex litteris, commentariisque illius hic publice lecīs, partim rursum e sermonibus quos in hac Ephesiorum metropoli habuit, quiq̄e testimonis comperti sunt illum impie docere et sapere ; per sacros canones sanctissimum Romanam Ecclesie episcopi Celestini patris nostri litteras, lacrymis suffusi, et pene inviti ad lugubrem hanc sententiam ferendam urgeimus. Igitur Dominus noster Jesus Christus, quem suis ille blasphemias vocibusque impetivit, per sacra hanc Synodus eundem Nestorium omni prorsus episcopali dignitate privatum, et ab universo nihilominus sacerdotum consortio et cœtu alienum esse decrevit ». Haec tenus verba in Nestorium prolatæ sententiae; cui omnes episcopi subscripterunt, numero (ut habent Acta) plusquam ducenti : quam quidem, hisce additis litteris, voluū Synodus Nestorio significari² :

50. « Sancta Synodus iuxta religiosissimorum, Christianissimorumque imperatorum nostrorum prescriptum in Ephesiorum metropoli per gratiam Dei coacta, Nestorio novo Judæ.

« Agnoscet, te propter impias conciones suas, obstinatamque adversus sacros canones contumaciam, contumacemque obstinationem, vicesima secunda mensis Junii jam decurrentis secundum Ecclesiastiarum sanctionem decreta, a sancta Synodo exauferatum, atque adeo ab omni Ecclesiastica dignitatis gradu amotum esse ». Haec tenus sancta Synodus ad Nestorium. Secutiesunt post damnatum Nestorium acclamationes, quibus Celestimum papam, qui jam ante damnasset Nestorium, mirifice laudaverunt : testantur id quidem litteræ Synodales die sequenti scriptæ ad imperatores.

51. Post huc vero ab eadem sacra Synodo Catholica fidei decretum firmatum est : repetito namque Niceno Symbolo, sub anathemate preceptum est, ne quis aliquid præter id quod per eum definitum esset, ad fidem adjicere ullo modo tentaret. Hunc itaque finem acceperunt Acta Concilii Ephesini prima diei. Sic igitur projectus est draco ille magnus, qui insidiabatur Virginis partui, invidens illi divinitatem. Et sicut in caelo magnum pertigit gaudium Angelos omnes easdem voces victoria iterum repetentes : « Nunc³ facta est salus et virtus, et regnum Dei nostri et potestas Christi ejus; quia projectus est accusator fratrum nostrorum » : ita et

in Ecclesia Dei tideles exultantes gloriam et laudem Deo dederunt, et Christo ejus cum Spiritu sancto, qui vindicasset per sanctos Patres sanctissimum Virginem Mariam Deiparam a Nestorii portentosa calamitia. Quo autem extempore triumpho ipse pius, Deoque dilectus, Virginis cliens ac subditus, ejusque cultor populus Ephesinus exceperit progrediētes e tanta Victoria Patres, litteræ Cyrilli Alexandrini tunc temporis ad suos scriptæ testantur, cum de rebus tunc gestis eosdem reddidit certiores; sie enim se habent⁴ :

62. *Ephesiorum plausus et laetitia.* — « Etsi fusis pietati vestre que gesta sunt, significanda erant; urgentibus tamen tabellaris, brevius scripsi. Scitote itaque sanctam Synodum vicesima octava meus Payni, Ephesi, in magna ejus civitatis Ecclesie, que Maria Deipara vocatur, celebrari ceperisse. Cum autem integrum diem consumpsissemus: tandem ipsum Nestorium sacro Concilio adesse et se conferre non sustinente condemnavimus, depositionique subiecimus, et ab episcopatu exclusimus. Sumus autem hic congregati episcopi ultra ducentos, tere plus minus trecenti. Perduravit autem universus civitatis populus a mane usque ad vesperam sancte Synodi judicium expectans. Ut autem audierunt infeliciem illum esse depositum, ceperunt omnes una voce sanctam predicare Synodum, et Deum glorificare, quod cecidisset fidei inimicus. Egredientes vero nos ab Ecclesia deduxerunt cum lampadibus usque ad diversorum nostrorum (era enim jam vespera) et facta est multa letitia, et lumina in civitate posita, ita ut et mulieres quoque adolescentes thymiamata cum thuribulis nos praecedent. Ostendit enim Salvator blasphemantibus gloriam suam, quod omnia possit. Facti itaque sumus chartulas complectentes depositionem illius : indeque, Deo coniante, ad vos festinare. Christi gratia, omnes sumus bona animi et corporis valitudine. Optamus vos valere in Domino, dilectissimi et desideratissimi ». Ilucusque Cyrilus ad suos.

63. Tunc plane accedit, ut sicut ignorantes Ephesii olim verum Deum, demonum ludibris dementati, Dianam Magnam propensiō studio colere, et clamare solebant, ita iudeum ad veram per Apostolos translati religionem, bene versa rerum viae, iisdem precientibus, et reliquis successoribus sanctissimis episcopis succientibus, omnes ex aequo, Mariam Deiparam, celstioribus attollerent vocibus, pracones exaltarent, jugiterque repeterent, et infatigabil studio iterarent : quam et propensiō obsequio venerari, et celebriori cultu frequentare perseverarunt. Porro per publicos praecones damnationem Nestorii Ephesi promulgatam, et proclamationem fuisse, Candidatus comes in conciliabulo postea testatus est. Sed jam ad sequentis diei Acta pergamens.

64. *De rebus gestis Epistole ad Theodosium et clerum Constantinopolitanum.* — Sequenti die,

¹ Act. Ephes. Conc. edd. Pelt. tom. II. c. 10. — ² Ibid. c. 11. — ³ Apoc. xxv.

⁴ Cyril. ep. xxxiv. tom. IV.

vicesima tertia mensis Junii, Cyrus, cum in unum convenissent episcopi, habuit ad populum homiliam, cuius est exordium : « Alacrem video congregacionem sanctorum omnium, qui hic prompte a sancta Deipara Maria vocati convenerunt, etc. » Fbi complura in laudem sanctissima Dei genitricis locutus, in Nestorium acerrime (ut par erat) invectus est. Post haec vero scripta sunt a Synodo litterae ad Theodosium imperatorum de rebus Ephesi gestis usque ad Nestorii damnationem; est illarum exordium¹ : « Vestra pietas, piissimi christianissimique principes, etc. » et in fine, quid ab eodem imperatore Patres pterent, explicaverunt his verbis : « Vestram autem maiestatem iterum atque iterum rogatum cupimus, ut universum illam doctrinam et sanctas Ecclesias submovevi, ejusdemque libros ubique locorum repertos jubeat flammis absumi. Quod si quis vestras sanctiones sprevisse compertus fuerit, ille vestra dominationis indignationem non absque formidine sentiat. Hac enim ratione fiet, ut Catholica fides per vestram pietatem minuta persistat ista, nosque judges pro vestra maiestate preces fundamus, per quam et Christus glorificatur, et gloria Dei omnibus hominibus illustrior redditur. Porro autem quo istae sint clariora, magisque aperta, adjungere placuit Actorum monumenta. Subscriptimus omnes quotquot piissimi episcopi in superioribus commentariis futinus ordine recensiti ». Haec Patres ad Theodosium; licet, ex more, ad utrumque Augustum datum esse Epistolam, inscriptione prae se feral, qua etiam die, nempe vicesima tertia mensis Junii, idem qui intererant Synodo episcopi litteras perbreves de damnatione Nestorii scripserunt ad Eucharitum et clerum Constantinopolitanum his verbis² :

65. « Sancta Synodus secundum religiosissimum et piissimumque imperatorum nostrorum decreta Ephesi Dei gratia congregata, illustrissimo Euchario reverendissimique presbyteris, et economis, ceterisque religiosissimis catholicissimisque Constantinopolitanis Ecclesie clericis salutem.

« Agnoscat pietas vestra, blasphemum et nefarium illum Nestorium propter impiam suam doctrinam, praefractamque adversus Ecclesiasticos canones contumaciam, hesterno die, qui fuit mensis Junii jam labens vicesimus secundus, a sancta Synodo justa Ecclesiasticas sanctiones exanclaratum, et ab omni Ecclesiastico gradu, et ordine amotum esse. Sed in proinde omnia, que ad Dei Ecclesiam pertinent, curate et asservate; certi exactam vos illi rationem reddituros, qui Dei voluntate, piissimumque ac religiosissimorum imperatorum nostrorum mutu communibusque suffragis sancta Constantinopolitana Ecclesie episcopus preficietur ». Haec Synodalis Epistola. Alia insuper reperitur Epistola Synodalis eodem arguento conscripta ad clerum itidem Constantinopolitanum, in qua mentio habetur de Joanne Evangelista, quod

cum Maria Dei genitrice Ephesum aliquando incohererit: est ejus initium³: « Nemo unquam Creatori suo obscire ausus, etc. » Scripta autem sunt a Cyrillo alia, sed privata, de Nestorii damnatione Epistola, et inter alios ad clerum ejusdem urbis, ut ex eorum ad ipsum redditis litteris² apparet.

66. *Nestorius ope Candidiani Theodosium intercipere conatur.* — Quia vero funesta post haec acciderint, ipse stylus evarare magnopere exhorrexit. Accidit plane (ut antiqui prophetis jungamus historiam), juxta illud Apocalypsis³: « Cum se dejectum vidisset, iratus est draco in mulierem, et abiit facere prelum cum reliquis de semine ejus qui custodiunt mandata Dei, et habeant testimonium Jesu Christi: et stetit super arenam maris »: cui praesto fuit bestia et mari ascendens, aucta capitulo septem, cornibusque decem armata, ornata vero regiis diadematis visu horrenda ob blasphemiae nomina super capita exarata. Cum videlet Nestorius deterrimus omnium haeresiarum, damnatus hec, denuo instaurans bellum, nullo nisi arenae sterili fundamento subinxus, ab emergenti bestia aucupatur auxilium; dum videlet seculari potestate, comitibus ipsis, regiis, armis, vi tyrrannica expugnare conatur sanctos Dei et Catholicam veritatem: quibus quidem rebus symbolica illae species quam concinne aptentur, atque ejus fautoribus congruant, ipsis historiae veritas plus satis significabit. Aggregiantur ergo tragediam omnium funestissimam; et de Synodo ecumenica Ephesina in Spiritu sancto legitime congregata, transeamus ad vesparum examen, crabronum turman, synagogam Pharisaeorum, pradonum speluncam, et conventiculum satanæ: haec enim non esse inania verba in pampinos luxuriantis orationis, ex improbus ipsorum factis plus satis invenies, ubi videbis totum ab ipsis negotiis peragi vi, metu, infreni audacia et soluta licentia, non more episcoporum, sed piratarum: ut non obscure cernere possis, omnes legiones spirituum infernorum una cum hominibus scelestissimis ad roborandum Antichristi dominium in castris Nestorii militasse. Age igitur lugubrem exordiam narrationem.

67. Candidianus comes, cui ab imperatore pacis publica cura, ut cum tranquillitate Synodus ageretur, mandata fuerat: studens Nestorii, ejusdemque patronus effectus, primum omnium terra marisque vias solerti cursu custodiri, asservarique tyrranno officio jubet; ne de his que in Synodo gesta essent, litterae preferrentur ad imperatorem vel alios: ipse vero ad eum scribit adversus Cyrilum et reliquos, calumniatus eos, quod preopere nimis, non exspectato Joanne Antiocheno episcopo, convenient; mentitus insuper, non omnes qui Ephesi erant episcopi, Synodo interfuisse, vocatosque minime esse: adjectique illud quoque mendacium, eos qui convenissent, discordes inter se fuisse.

¹ Cyril. ep. Synod. I. — ² Act. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 27. — ³ Extant. in Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 24. — ³ Apoc. XII.

Hac quidem omnia pro Nestorio adversus universam sanctam Synodum a Candidiano ad Theodosium fuisse conscripta, Cyrillus in Epistola postea data ad episcopos Comarium, et Potanorum, et archimandritam Dahlacium Constantinopoli communantes affirmat : est ejus exordium¹ : Exspectavimus quidem venerandissimai Nestorii adventum, etc. » His autem Candidiani comitis litteris Nestorius suas ad eundem imperatorem Theodosium addit, in eamdem quoque sententiam et argumentum, nisi quod iste plura mendacia consarcivit, et que falsa erant, variis ornata pigmentis reddidit apud rerum gestarum ignaros fide dignissima. Est Nestorii ad imperatorem tunc data Epistole initium² :

68. « Pietatis vestre decreto ad Ephesiorum civitatem vocati, etc. » Veterator enim, quo deciperet imperatorem, quid primum professus est suis litteris? Nicene se fidei non professorem tantum, sed acerrimum exhibuit defensorem, cuius causa se Ephesum venisse testatur : rerum vero et rarum seriem recensere auspicatus a mendaciis, cum negat Aegypti episcopos expectare voluisse Joannem Antiochenum premittentem aliquos, qui brevi fore suum nuntiarent adventum. Adjecit, adverse partis antistites egisse tyranice, intentasse minas, satellites per civitatem sparsisse, qui tumultu eam perturbarint, quique et ad dominum ipsius Nestorii persistentes accesserint, mortemque eidem intentarint; horumque omnium docem fuisse Memnonem Ephesiorum episcopum. Quid hoc? Ille objectare est ausus in Catholicos viii, et metum, cum ipse polleret duorum comitum apparitura, et corundem militibus vallaretur, quorum haud exiguis numerus esse potest: et ceterum Candidianus ad hoc missus ab imperatore, bene stipatus agminibus militum Ephesum venerat. Ilis adjecit conquestus, omnes Ephesi esse sibi oclusas Ecclesias, nec patere sibi locum aliquem ad Synaxim: cum tamen negare non posset, sibi ac suis Dei genitricis basilicam, immo omnes apertas fuisse, si recte sentiens cum aliis episcopis convenisset. Hec et alia effunxit callidius ille, postulans ab imperatore (ad hoc enim cuncti ejus conatus, et studia tendebant), ut legitimam cogi juberet Synodum, absque tamen Aegyptiis, in qua duo ex unaquaque provincia adcessent antistites.

69. Ad postremum vero quasi gravissima a Catholicis pateretur, clausit Epistolam ista periodo: « Quod si id fieri non potest; saltem curetur, ut tu nobis ad propria redire liceat: nam hanc ipsam vitam se nobis eruperos comminuantur » : valre quidem ista, ut qui depositus esset, in suam sedem revocaretur Constantinopoli: sieculi et astute ad novam intelix Synodum provocat, a legitima condemnatus, cum sciret eam minime concedi debere: tulumque insuper redditum petit, quam mendacissime causatus discrimeret vita, qui ad sui custodiām sciret exercitus cum comitibus habere paratos. Subscripserunt post ipsum huic Nestorii Epistole, ad

majorem illi fidem conciliandam, novem qui cum eo erant episcopi, nempe Fritillus Heraclae Thracie, Helladius Tarsi, Himerius Nicomedie, Alexander Apamea, Eutherius Tyanorum, Basilius Thessaliae, Maximus Anazarbi, Alexander Hierapolis, et Dorotheus Marcianopolis Myzie, Nestoriane facies.

70. *Joannis Antiocheni Ephesum aduentus et audacia.* — Antequam autem res a Joanne Antiocheno atque collegis episcopis schismaticis Ephesi gestas narrare aggrediamur; hic meminisse debemus, non recens, et ob Nestorium fuisse Antiochenorum antistitum dissidium adversus Cyrilum, vel alios predecessores, sed plane vetus, ob eam quidem causam, quod Alexandrinus episcopus primus post Romanum in Ecclesia Catholica antistes, jura sibi vindicabat totius Orientis Ecclesiarum, refraganibus Antiochenis episcopis, qui illi subici indigne forebant animo. Ibis igitur iactis ante, et coalescentibus in dies discordie seminibus, factum ut odio impellente, concitus nimis Joannes cum suis ferretur adversus Cyrilum, et qui cum illo erant, episcopos. Sed his patefactis, iam copiam historiam prosequamur.

71. Die quinto a Nestorii damnatione (ut Evagrius¹ auctor est) Joannes episcopus Antiochenus una cum suis Ephesum venit, nempe vicesima septima mensis Iunii: testatur id quidem ipsa Acta Ephesina², et Cyrilus in Apologetico³: ex quibus plane erroris arguantur qui post biduum vel triduum advenisse Joannem affirmant⁴. Quid autem Joannes ipse egredit, simul ac ingressus est Ephesum, Epistola Synodalibus ad Celestinium papam missa declarat his verbis⁵: « Sperabamus futurum, ut religiosissimus Joannes Antiochenus diligentiam ac pietatem Synodi laudaret; et forsitan etiam quereretur, quod tardius depositionem Nestorii aggressi essemus. Verum enimvero omnino contrarium, confratre quam sperabamus, degeneravit: inventus est enim inimicus, et maximus cum sancte Synodi, tum recke Ecclesiarum fidei hostis, sicut res ipse declararunt. Nam simul atque Ephesum ingressus est, antequam pulverem ex itinere contractum abluisset, nondum depositio pallio, collectis quibusdam qui una cum Nestorio defecerunt, et blasphema contra suum ipsumsum capit loquuntur, et glorie Christi tantum non illidunt, quos sibi ipsi veluti collegium circiter triginta hominum, nomen episcopatum habentium colligit, quorum alii extores vagantur, nec Ecclesias habent, alii saepenumero gravibus de causis a metropolitais suis sunt depositi [sunt autem cum illis etiam Pelagiiani, et Celestiani, et ex illis quidam qui et Thessaliam sunt ejecti] his, inquam, collectis, rem ausus est impiam, qualem nemo ante illum unquam ausus est ». Quales autem hi essent, Synodica Or-

¹ Evagr. I. I. c. 5. — ² Act. Ephes. edit. Pelt. tom. IV. c. 1. —

³ Cyril. Apolog. tom. IV. — ⁴ Liberal. duc. Brev. c. 6. Niceph. I. xiv. c. 37. — ⁵ Extat apud Cyr. ep. Synod. XII.

thodoxorum ad imperatorem missa declarat¹, et Cyrilus insinuat in Apologetico. Verum haec postea.

72. Quid vero idem Joannes ipsa prima die per Ireneum comitem admiserit adversus Dei episcopos, qui a sancta Synodo missi fuerant, ut ei in via occurrerent, litterae Memnonis Ephesini episcopi ad clericum Constantinopolitanum docent his verbis²: « Agnoscent autem S. Concilium proxime futurum ejus adventum, honoram et debitum sacerdotale implens, misit quosdam Deo amantissimorum episcoporum etiam cum reverendissimis clericis in occursum ejus, ut haec faciens, et debitum honorem adimplens: qui item manifestarent, quod deberet a Nestorii colloquio abstinere, eo quod a sancto Concilio damnatus esset ob impietatem, quam fuerat meditatus. Ipse vero Joannes non permisit, sequentibus eum militibus, in ilinere se videri. Ibi nihilominus seculi sunt; et dominum ubi mansit occurrerent et plurimas observantes horas, et non permisit cum eo habere colloquium, manserunt nihilominus injurias patientes. Post multas autem horas, cum hoc ei visum fuisset, evocavit Dei cultores episcopos et clericos, introducens eos per milites. Cumque illi que a sancto Concilio mandabantur, manifesta fecissent: premissit magnificientissimum Ireneum, et qui cum eo erant, episcopos, et clericos, importabiles inferre plagas nosris comministris, et clericis, ut etiam in discrimen vite venirent. His igitur gestis, venientes ad sacrum Concilium qui missi fuerant Dei cultores episcopi, et plagas ostenderentes, et quae fuerant acta narrantes sub Gestis monumentorum, sacro-sancto Evangelio proposito, ad indignationem moverunt sanctum Concilium, cum cum castigantes excommunicatum pronuntiarunt: que quidem excommunicatio manifesta facta est ». Haec ibi: quibus pariter declaratur, tertiam hanc esse habitam a Catholicis actionem, ex qua missi sunt episcopi ad Joannem: a quo male habiti, ad Patrum consessum, a quo legati fuerant, redierunt.

73. *Concilium Nestorii et Joannis dannatum Cyrilum, aliasque, et Pelagianam heresim confirmantium.* — Talis namque procedere debuit apparatus ad conciliabulum, cui salanas praesideret, quod collectum est per Nestorium et Joannem excommunicatos episcopos, cuncta Candidiano comite procurante; cui adfuerunt Pelagi, et alii ob scelera e throno ante ejecti episcopi: locus etiam illi congruus, non aedes sacra, sed diversorum fuit: non quidem in sacris aedibus, sed in cauponae tractanda erant, in qua lusores, meretrices, ganeones, et reliqui nebulae suos soliti sunt habere et frequentare congressus. Convenere ibi die ipsa qua advenit Joannes vicesima septima mensis Junii, nempe die quinta a damnatione Nestorii. In ipso igitur Joannis diversorio collectis ipsis, simul Candidianus de his, que

haec enim Ephesi gesta essent, ut sibi visum est, praeoculus, recitavit litteras imperialis: in quarum vetuli sacra lectione assurixerunt omnes episcopi, illi turpiter adulantes contra Ecclesie morem, cum tantus honor deberetur dumtaxat divine Scriptura lectioni. Prosecutusque de rebus in Synodo gestis narrationem, nomilla mendacia eidem simul intexuit. Tunc Joannes suas querelas adversus Synodus profulit, quod ab ea minime expectatus esset. His ita premissis, perinde ac si Nestorius Catholicus esset, et ejus doctrina in omnibus Orthodoxa de eo ne verbum quidem factum est, sed accusaciones propositae sunt adversus Memnonem episcopum Ephesinum, et Cyriolum Alexandrinum.

74. Sed quenam erant iste? Adversus Memnonem quidem, quod omnes Ecclesias Nestorio clausisset; atque ejus clericis minas intentasset. In Cyriolum vero, quod scriptis suis ad Nestorium Constantinopolim missis hereses admiscerent. Denique omnes episcopos, qui legitimas Synodo interfuerant, turpissime infamaverunt, jacantes nimurum illorum atios esse Arianos, Eunomianos alias, necnon Apollinaris errore conspersos. Celebrum in Cyriolum tantummodo atque Memnonem lata confessim ab eis depositionis sententia est; amboque ut heretici condemnari sunt, atque sede depositi; Cyrius quidem, quod hereticam doctrinam suis scriptis manifestasset; Memnon vero, quod Cyrii Capitula promulgasset, multaque contra canones pergesisset: reliquos autem episcopos excommunicationis subjectos esse voluerunt, quousque Cyalli capitula condemnarent. Ha quidem isti, nullo a canonicis prescripto juris ordine servato, vel specie tenas, nec illis quos dammarunt citatis saltu, lantam sententiam prolulerunt, more schismaticorum et hereticorum sacros canones subverterunt.

75. At describamus hic ipsam ab eis latam sententiam, quam sic praeoculus Joannes Antiochenus instar fulminis furibundus intorsit¹: « ego quidem optarem, neminem ex iis unquam qui ad sacerdotium a Deo adsciti sunt, extra Ecclesiastici corporis communionem ejici. Sed quia usu interdum venit, ut membra quadam inimicabilis morbo corripiantur; ob totius corporis incohunitatem quadam non-nunquam resectiones adhibeantur, necesse est. Cum itaque Cyrius et Memnon insignis illius iniquitatis, que accidit, antelates extiterint, et ut Ecclesiasticae sanctiones, piaque pieissimorum Augustorum decreta pessum darentur, occasionem praeberint, et predictorum capitulorum promulgatione, se haereticos esse, plenissime significarint: aequum est, ut ipsi quidem exanclorationis sententia plecantur; reliqui vero qui in ipsorum errorem abduci sunt, excommunicationis vinculo tantisper innocentur, donec proprio tandem delicto agnito, haeretica Cyrii capita anathematizent, et